Jefe de Proyecto   Por Empresa Contratista

   Nombre:   Nombre:

   Firma:   Firma:

Molina 71 Talcahuano  Fono/Fax: (41)582093 - (41)595800  Correo: sermaec@tie.cl

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 186

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 187

ANEXO 6:

“TABLAS Y FLUJOS DE SENSIBILIDAD”

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 188

Se presentan a continuación las tablas con los resultados de los índices económicos para

cada una de las variables alteradas en el estudio de sensibilidad del proyecto. Posterior a ello

se presentarán algunos flujos de costos para cada una de estas variables, alteradas en

±10%.

Las variables que se eligieron para estudiar la sensibilidad del proyecto son:

- Precio del Fuel Oil 6

- Factor de operación del secador Allis

- Factor porcentual del aumento de producción anual

- Promedio de escoria seca por hora en el secador Allis.

- Ahorro de escoria seca por uso de gases de desvío.

Tablas:

Precio FO6  0,3520

 Variación Precio FO6 VAN($US) TIR PRC(años) IVAN
  $US   ($US/$US)

 -10% 0,3168 935.978,61 183% 0,58 10,4
 -8% 0,3238 958.654,34 187% 0,57 10,6
 -6% 0,3309 981.654,02 191% 0,56 10,9
 -4% 0,3379 1.004.329,75 195% 0,54 11,1
 -2% 0,3450 1.027.329,42 199% 0,53 11,4
 0% 0,3520 1.050.005,16 203% 0,52 11,6
 2% 0,3590 1.072.680,89 207% 0,51 11,9
 4% 0,3661 1.095.680,56 211% 0,50 12,1
 6% 0,3731 1.118.356,30 215% 0,49 12,4
 8% 0,3802 1.141.355,97 219% 0,47 12,6
 10% 0,3872 1.164.031,70 223% 0,46 12,9

Tabla 6.1: Variación de los índices de evaluación, al afectar el precio del FO6 en ±10%

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 189

Factor de operación

 Variación F.O. VAN($US) TIR PRC(años) IVAN
   ($US/$US)
 -12,50% 70% 907.471,97 178% 0,60 10,1
 -10,00% 72% 935.978,61 183% 0,58 10,4
 -7,50% 74% 964.485,25 188% 0,57 10,7
 -5,00% 76% 992.991,88 193% 0,55 11,0
 -2,50% 78% 1.021.498,52 198% 0,53 11,3
 0,00% 80% 1.050.005,16 203% 0,52 11,6
 2,50% 82% 1.078.511,79 208% 0,50 11,9
 5,00% 84% 1.107.018,43 213% 0,49 12,3
 7,50% 86% 1.135.525,07 218% 0,48 12,6
 10,00% 88% 1.164.031,70 223% 0,46 12,9
 12,50% 90% 1.192.538,34 228% 0,45 13,2

Tabla 6.2: Variación de los índices de evaluación, al afectar el factor de operación en ±10%

Factor porcentual aumento p.

 Variación % VAN($US) TIR PRC(años) IVAN
   ($US/$US)

 -83,33% 0,5 950.406,41 201% 0,51 10,5
 -66,67% 1 969.390,68 201% 0,51 10,7
 -50,00% 1,5 988.831,30 202% 0,51 11,0
 -33,33% 2 1.008.739,53 202% 0,51 11,2
 -16,67% 2,5 1.029.126,88 203% 0,52 11,4
 0,00% 3 1.050.005,16 203% 0,52 11,6
 16,67% 3,5 1.071.386,40 204% 0,52 11,9
 33,33% 4 1.093.282,94 204% 0,52 12,1
 50,00% 4,5 1.115.707,38 205% 0,53 12,4
 66,67% 5 1.138.672,63 205% 0,53 12,6
 83,33% 5,5 1.162.191,87 206% 0,53 12,9

Tabla 6.3: Variación de los índices de evaluación, al afectar el factor porcentual del aumento de producción
anual en ±10%

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 190

Promedio escoria seca

Variación T/h VAN($US) TIR PRC(años) IVAN
   ($US/$US)

-40% 10,02 1.810.182,14 337% 0,28 20,1
-30% 11,69 1.538.690,36 289% 0,34 17,0
-20% 13,36 1.335.071,52 254% 0,40 14,8
-10% 15,03 1.176.701,32 226% 0,46 13,0
0% 16,7 1.050.005,16 203% 0,52 11,6
10% 18,37 946.344,66 185% 0,58 10,5
20% 20,04 859.960,91 170% 0,64 9,5
30% 21,71 786.866,97 157% 0,69 8,7
40% 23,38 724.215,02 146% 0,75 8,0
50% 25,05 669.916,67 137% 0,81 7,4

Tabla 6.4: Variación de los índices de evaluación, al afectar el promedio de escoria seca por hora  obtenida por
el secador Allis, en ±10%.

Ahorro de escoria seca

Variación T/h VAN($US) TIR PRC(años) IVAN
   ($US/$US)

-20% 5,984 821.952,06 163% 0,66 9,1
-15% 6,358 878.965,34 173% 0,62 9,7
-10% 6,732 935.978,61 183% 0,58 10,4
-5% 7,106 992.991,88 193% 0,55 11,0
0% 7,48 1.050.005,16 203% 0,52 11,6
5% 7,854 1.107.018,43 213% 0,49 12,3
10% 8,228 1.164.031,70 223% 0,46 12,9
15% 8,602 1.221.044,98 233% 0,44 13,5
20% 8,976 1.278.058,25 244% 0,42 14,2

Tabla 6.5: Variación de los índices de evaluación, al afectar la cantidad de escoria seca obtenida por los gases
de desvío, en ±10%

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 191

Precio FO6: Variación de  -10% (Precio FO6 = $US 0,3168)

Situación s/p  AÑO

   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0

Costo secado   -437.944,3 -451.082,6 -464.615,1 -478.553,6 -492.910,2 -507.697,5 -522.928,4 -538.616,3 -554.774,8 -571.418,0
Mantención   - - - - - - - - - -
Depreciación   - - - - - - - - - -
R. antes de impto.   -437.944,3 -451.082,6 -464.615,1 -478.553,6 -492.910,2 -507.697,5 -522.928,4 -538.616,3 -554.774,8 -571.418,0

Impuesto(17%)   74.450,5 76.684,1 78.984,6 81.354,1 83.794,7 86.308,6 88.897,8 91.564,8 94.311,7 97.141,1
MARGEN   -363.493,8 -374.398,6 -385.630,6 -397.199,5 -409.115,5 -421.388,9 -434.030,6 -447.051,5 -460.463,1 -474.276,9
Depreciación   - - - - - - - - - -

Inversión   - - - - - - - - - -

FLUJO   -363.493,8 -374.398,6 -385.630,6 -397.199,5 -409.115,5 -421.388,9 -434.030,6 -447.051,5 -460.463,1 -474.276,9

   VAC s/p -2.291.201,9

Situación c/p  AÑO

   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Costos Secado   -241.787,2 -249.040,8 -256.512,1 -264.207,4 -272.133,7 -280.297,7 -288.706,6 -297.367,8 -306.288,8 -315.477,5
Mantención   - - - - - - - - - -
Depreciación   - - - - - - - - - -
R. antes de impto.   -241.787,2 -249.040,8 -256.512,1 -264.207,4 -272.133,7 -280.297,7 -288.706,6 -297.367,8 -306.288,8 -315.477,5

Impuesto(17%)   41.103,8 42.336,9 43.607,1 44.915,3 46.262,7 47.650,6 49.080,1 50.552,5 52.069,1 53.631,2

MARGEN   -200.683,4 -206.703,9 -212.905,0 -219.292,2 -225.870,9 -232.647,1 -239.626,5 -246.815,3 -254.219,7 -261.846,3

Depreciación   - - - - - - - - - -

Inversión   -90.260,3 - - - - - - - - - -

FLUJO  -90.260,3 -200.683,4 -206.703,9 -212.905,0 -219.292,2 -225.870,9 -232.647,1 -239.626,5 -246.815,3 -254.219,7 -261.846,3

   VAC c/p -1.355.223,2

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Diferencia ($US) -90.260,3 162.810,4 167.694,7 172.725,5 177.907,3 183.244,5 188.741,9 194.404,1 200.236,2 206.243,3 212.430,6

VAN ($US) 935.978,6  TIR(%) 183%  PRC(años) 0,58  IVAN($US/$US) 10,4

Universidad del Bío-Bío. Sistema de Bibliotecas - Chile

 192

Precio FO6: Variación de  +10% (Precio FO6 = $US 0,3872)

Situación s/p  AÑO

   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
0

Costo secado   -535.265,3 -551.323,2 -567.862,9 -584.898,8 -602.445,8 -620.519,2 -639.134,7 -658.308,8 -678.058,0 -698.399,8
Mantención   - - - - - - - - - -
Depreciación   - - - - - - - - - -
R. antes de impto.   -535.265,3 -551.323,2 -567.862,9 -584.898,8 -602.445,8 -620.519,2 -639.134,7 -658.308,8 -678.058,0 -698.399,8

Impuesto (17%)   90.995,1 93.725,0 96.536,7 99.432,8 102.415,8 105.488,3 108.652,9 111.912,5 115.269,9 118.728,0

MARGEN   -444.270,2 -457.598,3 -471.326,2 -485.466,0 -500.030,0 -515.030,9 -530.481,8 -546.396,3 -562.788,2 -579.671,8
Depreciación   - - - - - - - - - -

Inversión   - - - - - - - - - -

FLUJO   -444.270,2 -457.598,3 -471.326,2 -485.466,0 -500.030,0 -515.030,9 -530.481,8 -546.396,3 -562.788,2 -579.671,8

   VAC s/p -2.800.357,8

Situación c/p  AÑO

   2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017